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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Każdy potrzebuje przyjaciela. Przyjaciele towarzyszą w chwilach 
samotności, zapewniają pociechę w czasach bólu, wspólne 
świętowanie w czasach radości, czy ochronę w potrzebie. Angielski 
poeta Samuel Taylor Coleridge doskonale to zobrazował pisząc: 
„Przyjaźń jest jak drzewo, które daje cień i ochronę”.i 

Niewielu lepiej rozumiało wartość pomocy oferowanej przez drogich 
przyjaciół niż Dawid. Samuel stał przy nim, gdy zyskał narodową 
sławę. Jonatan z nim uciekł, gdy żądny krwi król Saul chciał go zabić. 
Natan płakał z nim, gdy szczerze żałował za swój grzech, 
w najciemniejszym okresie jego życia. 

Dawid potrzebował bliskich towarzyszy aż do samego końca swojego 
życia. W jednym, szczególnie burzliwym okresie, jego syn, Absalom, 
zorganizował zamach stanu przeciwko niemu i próbował ukraść 
koronę Izraela. W tym czasie przyjaciele otoczyli Dawida niczym gęsty 
gaj drzew, zapewniając mu ochronę przed atakiem syna. 

To studium przybliży tych przyjaciół, którzy w wyjątkowo trudnym 
dla Dawida czasie stanęli wokół niego silni jak drzewa, dające 
schronienie. Przyjaźń tych ludzi uczy czego szukać u bogobojnych 
towarzyszy, a także jak być dobrym przyjacielem dla tych, którzy tego 
potrzebują. 

 PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Niestety, nienasycone pragnienie Absaloma do objęcia tronu 
doprowadziło do niezgody pomiędzy nim, a jego ojcem. Dawid 
pragnął jednak harmonii w relacji ze swoim synem. Przygotowując się 
do dzisiejszego studium módl się słowami Dawida z Psalmu 133. 

Jaka radość i szczęście, gdy bracia mieszkają wspólnie! 
Jest to jak olejek wylany na głowę,  
który spływa na brodę, na brodę Aarona,  
który spływa na skraj jego szaty.  
Jest to jak rosa Hermonu, która opada na Syjońskie wzgórza.  
Tam właśnie Pan udziela błogosławieństwa i życia na wieki 

 

 

My, niestety, nauczyliśmy 

się wielu niewłaściwych 

rzeczy w kwestii 

przyjaźni. Nauczono 

mnie, że jeśli jesteś 

naprawdę dojrzały, nie 

potrzebujesz nikogo 

innego. Może ciebie 

również uczono, że 

posiadanie przyjaciela lub 

potrzeba przyjaciela jest 

oznaką słabości 

i niedojrzałości. 

To nie jest prawda 

. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Im dłużej Dawid dzierżył królewskie berło nad Izraelem, tym bardziej jego życie wymykało 
mu się spod kontroli. Zmagał się z poczuciem winy za swój grzech przeciwko Batszebie 
i Uriaszowi. W domu czuł, jak lawina konsekwencji jego grzesznych wyborów pustoszy jego 
rodzinę. Z politycznego punktu widzenia, jego królestwo zaczęło rozpadać się na jego oczach. 

Wszystkie te trudności zdały się zbiegać, o czym czytamy w 2 Księdze Samuela 15,1-12, 
kiedy jego syn, Absalom, postanowił podjąć próbę zagarnięcia tronu ojca. Powoli przeciągał 
Izraelitów na swoją stronę, aż doprowadził do rebelii przeciwko Dawidowi. Więc Dawid 
uciekł z własnego domu (2 Sm 15,13-15). Chciał być daleko od swojego wrogo nastawionego 
syna. 

Choć to mogło wyglądać, że był to najbardziej samotny okres w życiu Dawida, jednak Bóg 
otoczył opuszczonego króla wieloma przyjaciółmi, którzy chronili go przed buntem 
Absaloma. 

  Analiza tekstu: przyjaźń okazana w biedzie 

Podczas gdy Dawid uciekał przed buntem wywołanym przez jego własnego syna, bliscy 
przyjaciele kilkakrotnie przychodzili mu z pomocą. Przeczytaj poniższe fragmenty i skup się 
na tym co każdy z nich przekazuje na temat przyjaciół Dawida i tego, co robią, by go 
ochronić.ii 

Itaj – 2 Księga Samuela 15,16-23 

Najbliżsi przyjaciele i powiernicy Dawida dołączyli do niego w ucieczce, ponieważ sami 
obawiali się Absaloma. Do karawany dołączyli także niespodziewani goście: sześciuset 
Filistyów – arcywrogów Izraela! Co Dawid powiedział ich przywódcy Itajowi, kiedy to 
zobaczył (2 Sm 15,19-20)? Jak Itaj zareagował (15,21)? 
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Sadok i Abiatar – 2 Księga Samuela 15,24-31 

Gdy Dawid wychodził z Jerozolimy, przyłączyli się do niego kapłani Sadok i Abiatar 
zabierając ze sobą Arkę Przymierza (2 Sm 15,24). Arka reprezentowała Bożą obecność oraz 
przychylność. O co Dawid poprosił kapłanów, co mieli zrobić z Arką (2 Sm 15,25-26)? 
Dlaczego mogli być zaskoczeni tą prośbą? Jak się zachowali (2 Sm 15,29)? 

 

 

 

 

 

Chuszaj – 2 Księga Samuela 15,32-37 

O co Dawid prosił Chuszaja (2 Sm 15,34-36)? Co miał powiedzieć Absalomowi o swoich 
zamiarach w czasie pobytu w Jerozolimie (2 Sm 15,34)? Jaki był jego rzeczywisty cel 
(2 Sm 15,35-36)? Czy Chuszaj uszanował prośbę Dawida (2 Sm 15,37)? 

 

 

 

 

 

Szobi, Makir, Barzillaj – 2 Księga Samuela 17,27-29 

Na czym polegała pomoc tych trzech, których Dawid spotkał w Machanaim (2 Sm 17,28-29), 
po przeprawie przez pustynię? Zauważ, że ich pomoc była całkowicie spontaniczna! 
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Joab – 2 Księga Samuela 19,1-8 

Po długim okresie uciekania, konflikt Dawida z Absalomem wreszcie się zakończył. Podczas 
starcia dwóch armii, Absalom próbował zbiec, ale przypadkowo zaczepił głową o gałęzie 
drzewa i zawisł na nim (2 Sm 18,9-10). Kiedy zaufany dowódca Dawida, Joab, usłyszał 
o trudnej sytuacji Absaloma, zabił go, pomimo prośby Dawida, by potraktować Absaloma 
łagodnie (2 Sm 18,5.14-15). 

Chociaż Dawid jako król zdławił bunt Absaloma, Dawid jako ojciec, stracił syna i ta strata 
przyćmiła mu zwycięstwo. Co powiedział Joab, by uspokoić Dawida pomimo jego smutku? 
(2 Sm 19,5-7) 

 

 

 

 

 

 

Kiedy wszystko zawiedzie, a inni ludzie odwrócą się od ciebie, będzie kilka osób, które 

zadzwonią do ciebie i powiedzą: „Jestem z tobą. Możesz na mnie liczyć. Nie będę kopał 

leżącego. Rozumiem”. Dawid miał takich przyjaciół. - Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: przyjaciele, którzy są blisko 

Interpretacja to proces odkrywania znaczenia studiowanego tekstu. Teraz, gdy uważnie 
przyjrzałeś się relacjom Dawida z jego przyjaciółmi, zastanów się, jakich ponadczasowych 
prawd te fragmenty uczą o przyjaźni.  

Na jakie niebezpieczeństwa narażeni byli przyjaciele Dawida, pomagając mu podczas buntu 
Absaloma? Dlaczego mimo to zdecydowali się mu pomóc? Czego ich lojalność uczy o ich 
wierze w Boga? 
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W miejscu poniżej napisz dwie lub trzy ponadczasowe prawdy, które odkryłeś na temat 
przyjaźni Dawida z jego bogobojnymi przyjaciółmi. Użyj podanej frazy, by rozwinąć swoje 
przemyślenia: Chrześcijanie mogą okazywać sobie przyjaźń poprzez… 

 

 

 

 

 

To wszystko oddaje chwałę temu, komu się ona należy. Bóg działał przez ludzi, których imion 

nie pamiętamy. To są bohaterowie, którzy pomogli Dawidowi się podnieść, którzy go 

podtrzymywali. Czy żyjesz w taki sposób? Czy jesteś w okopach, na zapleczu, zachęcając 

i wspierając? Jak bardzo potrzeba takich ludzi!  - Charles R. Swindoll 

  Korelacja: mądrość potrzebna dla zdrowych przyjaźni 

Wybitnie mądry syn Dawida, Salomon, napisał wiele przysłów na temat znaczenia przyjaźni. 
Prawdopodobnie, nauczył się wielu z tych lekcji, obserwując swojego ojca! Co każde 
z poniższych przysłów mówi o przyjaźni? Zwróć także uwagę na to, w jaki sposób przyjaciele 
Dawida odzwierciedlali cechy podkreślane w tych mądrych powiedzeniach. 

Księga Przysłów 12,26 

 

 

 

 

 

Księga Przysłów 17,17 
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Księga Przysłów 18,24 

 

 

 

 

 

Bez swoich drogich przyjaciół, którzy wykazali się bogobojnością i pełnym miłości 
poświęcaniem, Dawid nigdy nie przetrwałby rebelii Absaloma. Na szczęście, całe życie 
pielęgnował przyjaźnie, które zapewniły mu ochronę aż do śmierci. Jak naśladowca Chrystusa 
powinien dziś pielęgnować swoje przyjaźnie? 

  Zastosowanie: ponadczasowe prawdy o przyjaźni 

W studium na temat relacji Dawida z jego przyjaciółmi, pastor Chuck Swindoll sformułował 
cztery spostrzeżenia na temat przyjaźni. Te ponadczasowe prawdy mogą być wskazówką dla 
każdego przyjaciela. 

• Przyjaciele są niezbędni. Nic nie zastąpi dobrego przyjaciela. 

• Przyjaźń należy pielęgnować. Bliskość nie pojawia się automatycznie. 

• Przyjaciele mają pozytywny lub negatywny wpływ na nasze życie. Ich wpływ nie jest 
neutralny. 

• Przyjaźnie mogą mieć różny charakter – od niezobowiązującego, przez bliski, po 
intymny. 

Przyjaciele wpływają na nasze życie. Jeśli towarzyszą ci dobrzy przyjaciele, stajesz się lepszym 

człowiekiem. Jeśli trzymasz się kiepskich przyjaciół, stajesz się gorszy. Dobieraj ich ostrożnie. 

Dobieraj ich mądrze. - Charles R. Swindoll 

Czy zgadzasz się, że przyjaciele są niezbędni? Czy przyjaciel kiedykolwiek wypełnił fizyczną, 
emocjonalną lub duchową potrzebę, której nikt inny nie mógł zaspokoić? 
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Zastanawiając się nad swoimi przyjaźniami, jak one wpłynęły na ciebie? Czy osobowość, 
postępowanie lub nastawienie któregoś z twoich przyjaciół wpłynęły na ciebie w szczególnie 
pozytywny lub negatywny sposób? Czego cię to nauczyło o przyjaźniach, które zdecydujesz 
się pielęgnować w przyszłości? 

 

 

 

 

Kogo uważasz za swojego najbliższego przyjaciela, a może jest ich więcej? Zapewne twoja lista 
jest krótka. I to jest normalne! Choć może masz niewielu bliskich przyjaciół, możesz cieszyć 
się najwyższym poziomem szczerości i wrażliwości z każdym z nich. Jak otwarcie możesz ich 
zachęcić do chodzenia z Jezusem Chrystusem? 

 

 

 

 

Przyjaciele są niezbędni. Oni zaspokajają potrzeby relacyjne, których nikt inny nie jest 
w stanie zaspokoić – ani rodzic, ani rodzeństwo, ani współmałżonek. Jednak każdy z nas staje 
przed trudną decyzją, ponieważ każdy sam wybiera swoich przyjaciół. Jakich przyjaciół 
wybierzesz? Przyjaciół, którzy opuszczą cię w godzinie największej potrzeby? A może takich, 
którzy na podobieństwo potężnych drzew dają ci schronienie i osłonią cię przed życiowymi 
burzami? 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję ci za wszystkich przyjaciół, których mi dałeś i dziękuję, że dałeś mi 
najwspanialszego przyjaciela w Twoim Synu, Jezusie Chrystusie. Pomóż mi uczyć się od 
przyjaciół Dawida, abym mógł być jak drzewo dające schronienie dla tych, którzy są mi 
najbliżsi. Modlę się w imię Jezusa. Amen. 

 
i Samuel Taylor Coleridge, “Youth and Age,” in Poems That Live Forever, comp. Hazel Felleman (New York: Doubleday, 
1965), s. 256. 
ii Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 


